
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                         EDIÇÃO Nº 2.913                                         09 A 13 DE DEZEMBRO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 1363/2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 55.355/2024, 

 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, MARICÉLIA MIGUEL DE ARAÚJO 
MARINHO, matrícula 30957, lotada na Secretaria de 
Educação, do cargo efetivo Supervisor Educacional, a partir 
do dia 22 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1811/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 37.713/2024, 
 

RESOLVE  
  
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora CELIA CRISTINA 
PEREIRA DE LIMA, matrícula 3074, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 07 de novembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1850/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e da 
Lei Municipal Nº 8.716/2023, e, conforme Portaria de 
Homologação do Processo Seletivo de Gestores Educacionais da 
Rede Municipal de Educação nº 001/2023, publicada no 
Semanário Oficial do Município no dia 24/01/2024; 
 

RESOLVE 
 
NOMEAR JOSENILDA MARIA OLIVEIRA FAGUNDES 
DA SILVA, para responder interinamente pelo cargo de 
provimento em comissão de GESTOR EDUCACIONAL DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Centenário, da Secretaria de 
Educação, durante o período de afastamento do seu titular, 
compreendido entre 13 de dezembro de 2024 a 31 de janeiro de 
2025. 
 

Campina Grande, 26 de novembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1877/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0825553-
19.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 94.540/2024,                     

RESOLVE    
       
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
III, Referência E, à servidora EDCLEIA SOUSA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula 3026, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a 
partir de 01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1878/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0825553-
19.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 94.540/2024, 

RESOLVE 
  
Conceder Gratificação por Aprimoramento 
Profissional correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o 
vencimento base do cargo, à servidora EDCLEIA SOUSA 
COSTA NASCIMENTO, matrícula 3026, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de 
Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 1879/2024 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº  60.066/2023, 

 
RESOLVE 

 
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, ao 
servidor FRANCISCO NOBRE DE CARVALHO FILHO, 
matrícula 4982, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde, a partir da 
data da publicação. 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1880/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0831248-



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

51.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 94.534/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 5 
da classe B, ao servidor JOSE INACIO DA SILVA, matrícula 
4131, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado no Secretaria 
de Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1881/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0810909-
71.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 94.788/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
V, Referência E, à servidora MARIA DO SOCORRO 
BARROS DO BU, matrícula 3034, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1882/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
Complementar nº 110/2016 e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº  70.255/2023, 
 

RESOLVE     
       
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora PERPETUA SALDANHA RODRIGUES, matrícula 
7544, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da data da 
publicação. 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1883/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso IV do 
artigo 33, da Lei Complementar nº 206/2024 e de acordo com 
a solicitação contida no Protocolo nº 85.289/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora IVANA KERLE MOREIRA 
CAVALCANTE, matrícula 29107, ocupante do cargo efetivo 
de Consultor Jurídico, lotada na Secretaria de Administração, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Aperfeiçoamento/Treinamento Profissional, a partir da 
data da publicação. 
 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1884/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei 
Complementar nº 110/2016, e de acordo com a solicitação 
contida no Protocolo nº 59.963/2023, 
             

RESOLVE 
  
Conceder Progressão Vertical para a Classe III, à 
servidora MARCELA CAMILLA DA CUNHA SANTOS, 
matrícula 5252, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da 
data da publicação. 
 

Campina Grande, 04 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1885/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e de acordo com a solicitação contida no Protocolo nº 
55.228/2023, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ANDREZZA DE SOUSA PEDROSA, 
matrícula 13057, ocupante do cargo efetivo de Inspetor 
Sanitário, lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 04 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1886/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 135, inciso 
II, Art 140 e Art. 143 inciso I, da Lei 2.378/92 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Campina Grande e com 
base no parecer conclusivo da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar da Procuradoria Geral do Município 
nº 340/2020 contido no Ofício Interno/ Memorando nº 
39.753/2020, 
 

RESOLVE 
 
Demitir, por abandono de cargo, a servidora ANDREA 
ALMEIDA GONÇALVES, matrícula 5020, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1887/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0836089-
89.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 96.058/2024, 

RESOLVE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 8 
da classe B, ao servidor SEVERINO RODRIGUES, matrícula 
10047, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, 
lotado no Secretaria de Saúde, a partir de 01 de dezembro de 
2024. 

Campina Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1888/2024 
      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à sentença 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0834929-
29.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 96.091/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 4 
da classe B, ao servidor JOAO RODRIGUES DA SILVA 
NETO, matrícula 7533, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado no Secretaria de Educação, a partir de 01 de dezembro de 
2024. 
 

Campina Grande, 05 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1890/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0806220-
47.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 96.544/2024, 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Horizontal para a Referência E, à 
servidora MARIA VANUZA MARTINS FERNANDES, 
matrícula 3930, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 
01 de dezembro de 2024. 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1891/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
23.948/2020, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROBERTA HENRIQUES DE 
CARVALHO, matrícula 4264, ocupante do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista I, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO - Título de Mestre, 
correspondente a 16% (dezesseis por cento) sobre o padrão de 
vencimento inicial do respectivo cargo, a partir da data da 
publicação. 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1892/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 
da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais; 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0731/2022, datada de 08 de 
agosto de 2022, de nomeação de ARLLEY ARAUJO DEDIER 
BARBOSA para ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II 
(ANESTESIOLOGIA), lotando-o na Secretaria de Saúde, 
retroativo ao dia 20 de outubro de 2022. 

 
Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1893/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 
da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0966/2022, datada de 19 de 
dezembro de 2022, de nomeação de LEILA BATISTA 
MARTINS, para ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II 
(PEDIATRIA), lotando-a na Secretaria de Saúde, retroativo ao 
dia 19 de fevereiro de 2023. 

 
Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1894/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 
da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0599/2022, datada de 14 de 
julho de 2022, de nomeação de MARILIAN BOACHÁ 
SAMPAIO, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA URBANA), lotando-a na 
Secretaria de Educação, retroativo ao dia 14 de setembro de 
2022. 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1895/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 13 
da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais; 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0901/2022, datada de 31 de 
outubro de 2022, de nomeação de FRANCISCA JOYCE 
PEREIRA DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de 
Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, lotando-a na Secretaria de 
Saúde, retroativo ao dia 01 de dezembro de 2022. 

 
Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1896/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e mediante a solicitação contida no Protocolo nº 
25.913/2020, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSSUENIA KARLA SILVA 
GRANGEIRO, matrícula 14271, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso Superior, 
a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1897/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e mediante a solicitação contida no Protocolo nº 
25.913/2020, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSSUENIA KARLA SILVA 
GRANGEIRO, matrícula 14271, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem/PSF, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 4% 
(quatro por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Extensão ou Aprimoramento Profissional, a partir da data 
da publicação. 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1898/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
37.381/2020, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora TATIANA GOMES DA SILVA 
MACEDO, matrícula 13940, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Saúde Bucal - ASB, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, em virtude da conclusão de Curso Superior, 
a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1899/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme a solicitação contida no Protocolo nº 
822/2021, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSA MARIA LIMEIRA DE 
QUEIROZ, matrícula 14095, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Social - ESF, lotada na Secretaria de Saúde, um 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois 
por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 

Atualização/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação. 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1900/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme a solicitação contida no Protocolo nº 
914/2022, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora ROSIANE DE SOUZA MOREIRA, 
matrícula 13919, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social 
- ESF, lotado na Secretaria de Saúde, um ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Atualização/Treinamento 
Profissional, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1901/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011, de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
1.017/2022, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora THAISE PEREIRA DANTAS 
SAMPAIO, matrícula 7379, ocupante do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista I, lotada na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 24% 
(vinte e quatro por cento) sobre o padrão de vencimento inicial 
do respectivo cargo, por obtenção do TÍTULO DE DOUTOR, 
a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1902/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 21 a 26 
da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 2011 
e conforme a solicitação contida no Protocolo nº 2.604/2022, 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor VICTOR COSTA ALVES MEDEIROS 
VIEIRA, matrícula 19591, ocupante do cargo efetivo de 
Fonoaudiólogo, lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 24% (vinte e quatro por 
cento) sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, 
por obtenção do TÍTULO DE DOUTOR, a partir da data da 
publicação. 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1903/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
10.406/2022, 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor SANDRO MANGUEIRA BEZERRA, 
matrícula 12156, ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
lotado na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO - Título de Mestre, correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1904/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e conforme solicitação contida no Protocolo nº 
16.431/2023,  

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SASKIA FURSTENBERG THOMA, 
matrícula 13950, ocupante do cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO - Título de Mestre correspondente a 16% 
(dezesseis por cento) sobre o padrão de vencimento inicial do 
respectivo cargo, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1905/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26, da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
33.283/2023, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora VERUSKA KARLA BARBOSA 
FARIAS, matrícula 14709, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 4% (quatro por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de Extensão ou 
Aprimoramento Profissional, a partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1906/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e da 
Lei Municipal Nº 8.716/2023,  e nos termos da Portaria de 
Homologação do Processo Seletivo de Gestores Educacionais da 
Rede Municipal de Educação nº 001/2023, publicada no 
Semanário Oficial do Município no dia 24/01/2024, 

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1805/2024, datada de 07 
de novembro de 2024, que nomeia KATIELY GOMES ALVES 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR 

EDUCACIONAL ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, da Secretaria de Educação. 

 
Campina Grande, 10 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1907/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com base no parecer 
conclusivo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
da Procuradoria Geral do Município nº 004/2023, contido no 
Ofício Interno/ Memorando nº 24.286/2022 e com fulcro 
no Art. 135, inciso II, Art 140 e Art. 143 inciso I, da Lei 
2.378/92 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Campina Grande, 

RESOLVE 
 
Demitir, por abandono de cargo, a servidora ELAINE 
CRISTINA ANANIAS DE ARAUJO, matrícula 14866, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Combate as 
Endemias, lotada na Secretaria de Saúde, a partir da presente 
data. 

 Campina Grande, 10 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1908/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
40.415/2023, 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora TATIANA DA SILVA GOMES 
VIEIRA, matrícula 14711, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro II, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL 
POR TITULAÇÃO correspondente a 2% (dois por cento) 
sobre o padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em 
virtude da conclusão de Curso de 
Atualização/Treinamento Profissional, a partir da data da 
publicação. 

Campina Grande, 10 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1909/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 89.072/2024, 
         

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, MIRIAM DE FRANÇA CHAGAS, 
matrícula 29192, do cargo efetivo de Terapeuta 
Ocupacional, lotada na Secretaria de Saúde, a partir do dia 03 
de dezembro do corrente ano.  

 
Campina Grande, 10 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1910/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 21 a 
26 da Lei Complementar nº 063/2011 de 29 de dezembro de 
2011 e nos termos da solicitação contida no Protocolo nº 
6.889/2021, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora OONA LENICE RAMIREZ EMERY 
LUNA, matrícula 7203, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo 
Clínico, lotada na Secretaria de Saúde, ADICIONAL POR 
TITULAÇÃO correspondente a 8% (oito por cento) sobre o 
padrão de vencimento inicial do respectivo cargo, em virtude da 
conclusão de Curso de Pós-Graduação - Especialização, a 
partir da data da publicação. 
 

Campina Grande, 10 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1911/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0807859-
03.2024.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 97.358/2024,           

RESOLVE   
       
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, à servidora MARIA CILENE GUEDES 
SILVA, matrícula 3120, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, a partir de 
01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 11 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1914/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitações 
contidas no Ofício Interno/ Memorando nº 97.166/2024, 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, do 
servidor JUAREZ TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula 906, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Administração I, 
lotado na Secretaria de Administração, pelo período de 01 (um) 
ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do dia 23 de 
dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 11 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1915/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitações 
contidas no Ofício Interno/ Memorando nº 97.187/2024, 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, da 
servidora MARIA BETANIA DE QUEIROZ RODRIGUES 
ANDRADE, matrícula 4107, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Administrativo III, lotada na Secretaria de 
Administração, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS 
para este Município, a partir do dia 03 de janeiro de 2025. 
 

Campina Grande, 11 de dezembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1916/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitações 
contidas no Ofício Interno/ Memorando nº 97.192/2024, 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Ministério Público do 
Estado da Paraíba – Procuradoria Geral de Justiça, do 
servidor SERGINALDO RODRIGUES MOREIRA, 
matrícula 6612, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Educação, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, a partir do dia 23 de dezembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 11 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1917/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Ofício Interno/Memorando nº 69.750/2024, 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Aroeiras - PB, da servidora MIRILEIDE SILVEIRA 
BARBOSA, matrícula 12105, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura GENÚSIA EPIFÂNIO BARBOSA MARQUES, 
com ônus para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 
01 (um) ano, a contar do dia 25 de novembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 11 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1918/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 96.799/2024, 

 
RESOLVE 

 
Prorrogar a disposição junto ao Tribunal de Justiça do 
Estado da Paraíba – 1ª Vara Mista da Comarca de 
Queimadas, do servidor VANDO JOSÉ DOS SANTOS, 
matrícula 4952, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, pelo período 
de 01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir do 
dia 09 de dezembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1919/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n° 0833622-
40.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 98.058/2024; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder Progressão Vertical e Horizontal para a Classe 
II, Referência E, ao servidor MANOEL FRANCISCO DE 
MENEZES FILHO, matrícula 14744, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Combate às Endemias, lotado na Secretaria 
de Saúde, a partir de 01 de dezembro de 2024. 
 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1920/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso IV do 
artigo 33, da Lei Complementar nº 206/2024 e conforme a 
solicitação contida no Protocolo nº 78.170/2024, 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora TERESA RACHEL BRITO NEVES 
PEREIRA RABELL, matrícula 4283, ocupante do cargo 
efetivo de Consultor Jurídico, lotado na Secretaria de Saúde, 
ADICIONAL POR TITULAÇÃO correspondente a 5% 
(cinco por cento) sobre o padrão de vencimento do respectivo 
cargo, em virtude da conclusão de Curso de 
Aperfeiçoamento/Treinamento Profissional, a partir da 
data da publicação. 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 1921/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE: 
 
Exonerar RUHAN GABRIEL SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula 30965, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 13 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1922/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE: 
 
Nomear EDUARDO ANTÔNIO COSTA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o na Secretaria 
de Saúde, a partir do dia 13 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024.  
 
 
 
PORTARIA Nº 1925/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 

MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE PARA PROTOCOLO 

11304 
Almisa Maria de Sousa 

Oliveira 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B5 B10 79.531/2024 

20458 
Edson Diego Nascimento 

da Silva 
Assistente de 

Administração 
SAÚDE M2 M5 49.449/2024 

10015 Edvaldo de Caldas Araújo 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEJEL B2 B10 78.354/2024 

10016 
Edvanilson Oliveira 

Santos 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEJEL B3 B10 78.353/2024 

10189 
Flávio Marconi de Melo 

Souza 
Vigia SEDUC B2 B10 75.100/2024 

11392 
Francisca Débora Leandro 

Taveira 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B10 78.033/2024 

11332 
Jadicele Ferreira Viana 

Bezerra Dias 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B5 B10 77.573/2024 

10964 José dos Santos Pinho Vigia GABINETE B3 B10 76.208/2024 

10575 José Fernando Silva 
Agente de 

Serviços Gerais 
SAD B1 B10 76.218/2024 

9253 
Juradir de Oliveira 

Raposo 
Vigia SEDUC B2 B10 58.916/2022 

10137 Jurandir Gonçalves 
Agente de 

Serviços Gerais 
SESUMA B1 B10 75.417/2024 

20689 Lincoly Costa Batista 
Guarda 

Municipal 
GABINETE M3 M4 66.173/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

9258 Luiz Vieira da Silva Vigia SEDUC B1 B10 77.566/2024 

9284 
Marcos Antonio Leite 

Menezes 
Vigia SAÚDE B2 B10 76.950/2024 

11548 
Maria do Socorro Costa 

Cabral 
Agente de 

Serviços Gerais 
SAÚDE B1 B10 71.012/2024 

6569 
Maria do Socorro F.  de 

Oliveira 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B2 B6 66.890/2024 

11568 
Maria Francileide Dantas 

da Silva 
Agente de 

Serviços Gerais 
SAÚDE B1 B10 74.897/2024 

7656 Maria Livia Pereira Simao 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B6 68.648/2024 

4733 
Maria Margarete Gomes 

Almeida 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B6 58.048/2024 

11455 
Neire Maria Barros de 

Oliveira 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B2 B10 78.114/2024 

9267 
Pedro Paulo Alves da 

Silva 
Vigia SEDUC B2 B10 76.968/2024 

10073 
Ronaldo Costa de 

Oliveira 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B2 B10 75.353/2024 

11427 
Rosângela da Silva Sabino 

de Brito 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B5 B10 61.221/2024 

4219 
Sebastião de Assunção 

Nóbrega 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B2 B6 49.564/2024 

10663 Valéria Cristina Coelho 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B10 77.252/2024 

 
Campina Grande, 13 de dezembro de 2024. 

 
 

PORTARIA Nº 1926/2024     
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais e, de acordo com a Lei Complementar nº 008/2001 
combinado com o Art. 8º do Decreto nº 3.287 datado de 30/08/2007; 
 

RESOLVE 
 
Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL de uma referência para outra, aos servidores abaixo elencados, a partir da publicação. 
 

MATRICULA NOME CARGO SECRETARIA DE PARA PROTOCOLO 

6718 Adriana dos Santos Silva 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B2 B6 24.834/2024 

6854 
Carlos Alberto M. da 

Silva 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEMAS B2 B6 23.134/2024 

20434 
Carlos Guedes de Lira 

Junior 
Apoio 

Administrativo 
SAÚDE M2 M5 35.478/2024 

4693 Elisangella Oliveira Silva 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B6 68.639/2024 

6881 
Filomena Augusta D. de 

Albuquerque 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B6 77.451/2024 

6553 
Gisele Nascimento de 

Freitas 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B5 B6 65.744/2024 

5557 Irenice Cardoso Pinto 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B6 25.919/2024 

5889 
Jacilene Costa de 

Medeiros 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B5 64.460/2022 

19587 
José Abdon Nascimento 

Silva 
Vigia SESUMA B1 B5 5.926/2024 

6716 
Josilene Matias da Silva 

Rodrigues 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B3 B6 77.350/2024 

4878 Marcelo de Farias 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B2 B6 50.354/2022 

20669 
Mario Goncalves de 

Araújo Filho 
Guarda 

Municipal 
GABINETE M3 M5 69.453/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

4063 Mônica de Lira Carneiro 
Agente 

Administrativo 
SEDUC M1 M6 77.542/2024 

20529 Patrícia Brito de Oliveira 
Servente de 

Limpeza 
SESUMA B1 B5 25.041/2022 

4303 
Pedro Éden Vieira de 

Sousa 
Artífice SEMAS B1 B6 62.596/2024 

20291 Raquel Nunes Brandão 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B5 46.081/2022 

20205 
Rosangela Maria Carneiro 

dos Santos 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B2 B5 74.009/2024 

4146 Valdemir Pereira da Silva 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B2 B6 69.719/2024 

20225 
Viviene Correia Bezerra 

Marques 
Agente de 

Serviços Gerais 
SEDUC B1 B5 26.617/2022 

5874 Walter Salles dos Santos 
Agente de 
Limpeza 

SESUMA B2 B6 73.570/2024 

 
Campina Grande, 13 de dezembro de 2024. 

 
 

PORTARIA Nº 1927/2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com os Artigos 57 e 58 da Lei 
Complementar nº 036, de 08 de abril de 2008; 

 
RESOLVE 

 
Conceder PROGRESSÃO VERTICAL, aos servidores abaixo relacionados, lotados (as) na Secretaria de Educação, a partir da publicação. 

 

MATRICULA NOME CARGO DE PARA PROTOCOLO 

28591 
Isabel Cristina Gomes de M. 

Cabral 
Professor de Educação 

Infantil 2 
1S 1E 77.942/2024 

19667 Jane Lady Sousa Silva Gonzaga 
Professor de Educação 

Básica 1 
1S 1E 72.400/2024 

13010 José Cleudo Leite de Moura 
Professor de Educação 

Básica 2 
3S 3E 71.025/2024 

9410 
Patricia Valeria Chaves 

V. Cavalcanti 
Professor de Educação 

Infantil 1 
10P 10S 73.058/2024 

28524 Rosângela Diniz Braga 
Professor de Educação 

Básica 2 
1S 1E 71.408/2024 

3407 Suenia Cavalcanti da Silva 
Professor de Educação 

Infantil 1 
5P 5S 74.865/2024 

28529 Terezinha Balduino da Nobrega Supervisor Educacional 1S 1E 76.500/2024 

 
Campina Grande, 13 de dezembro de 2024. 

 
 
 

PORTARIA Nº 1928/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

 
RESOLVE 

 
Designar FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO 
JÚNIOR, matrícula 40.126-9, exercendo o cargo de 
provimento em comissão de Procurador Jurídico, lotado no 
IPSEM, para responder, cumulativamente, pelo cargo  de 
provimento em comissão de Presidente, símbolo SM1, do 
Instituto de Previdência do Servidor Municipal de 
Campina Grande – IPSEM, durante o período de 

afastamento de férias do titular, a partir do dia 16 de dezembro a 
30 de dezembro de 2024. 

 
Campina Grande, 13 de dezembro de 2024. 

 
BRUNO CUNHA LIMA  

Prefeito Constitucional  
 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 

PORTARIA Nº 0050/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais e, 
mediante informações contidas no Ofício Interno / 
Memorando 10.314/2023,   
   

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0965/2022, datada de 02 
de dezembro de 2022, de nomeação de JANUÁRIA NUNES 
LUCENA, para ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II 
(PEDIATRIA), lotando-a na Secretaria de Saúde. 

 
Campina Grande, 10 de fevereiro de 2023. 

 
BRUNO CUNHA LIMA  

Prefeito Constitucional  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 417/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 74.145/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARCELA BORGES LUCAS DE 
ARAÚJO, matrícula 13803, ocupante do cargo efetivo de 

Professor de Educação Básica 3, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 04 de 
novembro de 2024 a 03 de maio de 2025.  
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 418/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 81.488/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor RINALDO DA SILVA SANTOS, 
matrícula 5362, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado no Gabinete do Prefeito, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao primeiro 
decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens 
do seu cargo, a contar do dia 06 de janeiro até 05 de 
julho de 2025.  
 

Campina Grande, 09 de dezembro de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
  

PROCESSOS DE 09 A 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

24.834/2024 ADRIANA DOS SANTOS 6718 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

42.005/2024 
ADRIANA DOS SANTOS LIMA 

OLIVEIRA 
7117 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

78.828/2024 
ADRIANA DOS SANTOS LIMA 

OLIVEIRA 
7117 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

78.462/2024 
ADRIANA MICHELLY DE 
ALBUQUERQUE RAMOS 

20131 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

77.338/2024 AILTON GONÇALVES DE ARAUJO 10155 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

83.447/2024 AIRTON APOLINARIO DOS SANTOS 810 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

78.455/2024 
ANGELA VIRGINIA FRAGOSO DE 

MEDEIROS 
13795 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

78.797/2024 ANTÔNIO GIL BRAZ FILHO 1331 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

4.832/2022 ANTONIO GOMES DE MENESES 3315 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

54.150/2023 ANTÔNIO MARTINS DOS SANTOS 7476 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

76.286/2024 ARIOSVALDO DA SILVA PEREIRA 8883 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

80.693/2024 CELIA REGINA SOARES CHAVES 6263 / 14074 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

81.558/2024 EDILEUZA DOS ANJOS 3709 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

82.796/2024 FABIO EUGENIO DE SOUZA 6209 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

89.880/2024 FÁTIMA CAVALCANTE MEDEIROS 12793 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.908/2024 FLAVIANA SANTOS ALBUQUERQUE 20065 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
INDEFERIDO 

 78.257/2023 FRANCINETE SILVA DE JESUS 11075 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

54.191/2024 
FRANCISCO LAURENIO SARAIVA 

COELHO 
3967 GABINETE DO PREFEITO INDEFERIDO 

44.994/2023 GERSON MARINHO RODRIGUES 4461 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

85.677/2024 
HAYANA CRISLAYNE BENEVIDES 

GOMES 
24740 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

43.901/2024 HENRIQUE EPIFANIO DE LUCENA 20458 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

81.207/2024 IANA PEDRO DA SILVA MACEDO 14618 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 61.719/2024 IVANILDA PEREIRA SOARES 10357 PROCURADORIA GERAL INDEFERIDO 

7.017/2024 JOSÉ DE ASSIS DOMINGOS SANTOS 6977 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

6.044/2022 
JOSE EDMILSON PEREIRA 

RODRIGUES 
8748 

SECRETARIA DE CIÊNCIAS, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

INDEFERIDO 

78.699/2024 JOSE LIMA ALVES 9242 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

79.079/2024 JOSELITO TAVARES DE SOUZA 8127 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

77.746/2024 JURANDIR MENDONÇA CUSTÓDIO 9808 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

78.891/2024 
KAREEN CRISTINE CORDEIRO DE 

CARVALHO 
4376 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

 82.786/2024 KATIA CRISTINA LIMA CRUZ 30998 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

78.514/2024 KATIANA GOMES DA SILVA 7049 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

82.217/2024 MANUEL GENALDO DA SILVA 10384 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

79.519/2024 MARCELO ALEXANDRE DA SILVA 5827 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

79.972/2024 MARCIO ARAUJO SOARES 7628 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

53.124/2023 
MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO BARBOSA 

LIRA 
2654 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

15.994/2024 MARIA DE FATIMA SOUSA OLIVEIRA 11425 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

78.426/2024 MARIA DO CARMO MEDEIROS BRITO 13054 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 27.317/2024 PAULO ALMEIDA LACERDA 9892 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

74.989/2024 PAULO ALMEIDA LACERDA 9892 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

81.346/2024 ROBENICE NUNES DA CRUZ 12632 / 14499 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

86.710/2024 RONALDO FERNANDO DE LIRA 8547 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

74.665/2024 RONALDO GUEDES DA SILVA 1598 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

 5.242/2024 SILVÂNIA TELES DE ARAÚJO 10930 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

65.224/2024 SUELI FARIAS DE SOUZA DANTAS 7008 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

77.620/2024 SUÊNIA RAFAELA DO NASCIMENTO 2002 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

79.625/2024 UBENI SEVERINO DA SILVA 9275 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 
 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
05.022/2024/FMAS/PMCG  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.726/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Assistência Social, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05. 022/2024/FMAS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com 
a pessoa jurídica: METAL ZONE COMERCIO DE 
COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
11.750.184/0002-04 com vistas a Aquisição de instrumentos 
musicais, em atendimento a emenda parlamentar 
202136110011, programação 250400920210003- estruturação 
da rede de serviços do suas, embasada no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal Nº 14.133/21, no valor total de R$ 2.212,00 (dois 
mil, duzentos e doze reais), cujas despesas correrão á conta da 
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.243.1019.2131. Elemento da Despesa: 4490 .52. Fonte de 
Recursos: 16600000, conforme parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024  
 

FÁBIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DO  CONTRATO Nº 2.06.170/2024 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.170/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E BIGNARDI -
INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS E ARTEFATOS 
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS 
ESCOLARES, PARA FORNECIMENTO AOS ALUNOS DE 
ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VALOR: R$ 
77.160,00 (SETENTA E SETE MIL E CENTO E SESSENTA 
REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É DE 6 (SEIS) MESES, COM 
INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE PRORROGÁVEL , NA FORMA DO ARTIGO 105 
DA LEI N° 14.133, DE 2021. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 90002/2024 – REGISTROS DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23034.021937/2023-21, 
E SOLICITAÇÃO N° 100846 (SIGARP). 
FUNDAMENTAÇÃO:LEI FEDERAL N º 14.133, DE 2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 008/2024 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL/PRÉ-
ESCOLA E PREEJA I NA ESCOLA MUNICIPAL LUÍS 
JUVINO GOMES, RUA LUÍZA DE CASTRO, Nº 152, 
SÃO JOSÉ DA MATA, EM CAMPINA GRANDE PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 013 /2024, 
exarado no Processo n° 167/2024, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização de Funcionamento 
da Educação Infantil e Preeja I na Escola Municipal Luís Juvino 
Gomes, situado na rua Luíza de Castro, Nº 152, São José da 
Mata, em Campina Grande/PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024 
 

SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 009/2024 
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO 1º AO 9º, NA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR ANÍSIO TEIXEIRA, RUA 
JOSÉ LUIS DO REGO, S/N, BAIRRO DA PALMEIRA, 
EM CAMPINA GRANDE PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 012 /2024, 
exarado no Processo n° 137/2024, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização do Ensino 
Fundamental do 1º ao 9º ano, na Escola Municipal Professor 
Anísio Teixeira, situado na rua José Luís do Rego, S/N, Bairro 
Palmeira, Campina Grande/PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024 
 

SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 010/2024 
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL / PRÉ 
ESCOLA E DO 1º AO 5º ANO DO ENSINO, NA ESCOLA 
MUNICIPAL MARIA CÂNDIDA DE OLIVEIRA, RUA 
ANTÔNIO BEZERRA CAMBOIM, S/N, BAIRRO NOVA 
BRASÍLIA, EM CAMPINA GRANDE PB. 

O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 014 /2024, 
exarado no Processo n° 079/2023, oriundo da Câmara do 
Ensino Fundamental,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização da Educação 
Infantil/ Pré Escola e do Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano, 
na Escola Municipal Maria Cândida de Oliveira, situado na rua 
Antônio Bezerra Camboim, S/N, Nova Brasília, Campina 
Grande/PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024 
 

SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 
RESOLUÇÃO Nº 011/2024 
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL/CRECHE, NA CRECHE MUNICIPAL MARIA 
CECI, RUA NEWTON ESTILAC LEAL, S/N, BAIRRO 
ALTO BRANCO, EM CAMPINA GRANDE PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 011 /2024, 
exarado no Processo n° 193/2024, oriundo da Câmara de 
Educação Infantil,  
 

Resolve: 
 
Art. lº Conceder Renovação de Autorização de Funcionamento 
da Educação Infantil/Creche, na Creche Municipal Maria Ceci, 
rua Newton Estilac Leal S/N, Bairro Alto Branco, Campina 
Grande/PB. 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024 
SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
RESOLUÇÃO Nº 012/2024 
 
RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL/CRECHE, NA CRECHE MUNICIPAL CÉLIA 
MÁRCIA SANTOS CIRNE, RUA TOMÉ DE SOUSA, S/N, 
BAIRRO JOSÉ PINHEIRO, EM CAMPINA GRANDE PB. 
 
O Conselho Municipal de Educação de Campina Grande  no uso 
de suas atribuições e com fundamento no Parecer n° 010 /2024, 
exarado no Processo n° 192/2024, oriundo da Câmara de 
Educação Infantil,  

Resolve: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Art. lº Conceder Renovação de Autorização de Funcionamento 
da Educação Infantil/Creche, na Creche Municipal Célia Márcia 
Santos Cirne, rua Tomé de Sousa, S/N, José Pinheiro, Campina 
Grande/PB 
 
Art.  2º   A presente Resolução entra em vigor a partir da data 
de sua publicação e tem validade pelo período de três anos. 
 
Art.  3º   Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 13 de dezembro de 2024 
 

SÔNIA MARIA MATIAS DE ATAÍDE 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO 
Nº 2.07.015/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EDNALDO LUCAS 
DOS SANTOS. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR 
OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA (DA 
VIGÊNCIA) DO CONTRATO Nº 2.07.015.2023 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.07.015.2023 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 48 (QUARENTA E OITO) DIAS, 
CONFORME PARECER/ASSEJUR/SEDE Nº 048/2024, 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO CONFORME, QUAL SEJA, DIA 
14 DE DEZEMBRO DE 2024. LICITAÇÃO: INEXIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 087/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1.340/2023. SIGNATÁRIOS: 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA E EDNALDO 
LUCAS DOS SANTOS DATA DE ASSINATURA: 12 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

 
TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 

Secretária Desenvolvimento Econômico 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.251/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.757/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.251/2024, cujo objeto é 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO PARA IMPLANTE DE 
RESSINCRONIZADOR CARDÍACO, COM VISTAS A 
CUMPRIR ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO 
DE Nº 0800817-83.2024.8.15.7701, EM TRAMITAÇÃO NO 
2º NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 – SAÚDE PÚBLICA 
ESTADUAL/PB, EM FAVOR DO PACIENTE: NILSON 
BATISTA DE QUEIROZ, em favor da PESSOA JURÍDICA 
CARDIO IMAGEM SERVICO DE DIAGNOSTICOS POR 
IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 02.674.275/0001-
36, no VALOR de R$ 66.150,00 (sessenta e seis mil cento e 
cinquenta reais). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.255/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.773/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.255/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI´S), PARA ATENDER A ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE, em 
favor da PESSOA JURÍDICA ELLO SURGICAL MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
35.157.398/0001-59, no VALOR de R$ 337.459,94 (trezentos 
e trinta e sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e quatro centavos). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.368/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.763/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.368/2024, cujo 
objeto é o PROCEDIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
TRATAMENTO MÉDICO DE OXIGENOTERAPIA 
HIPERBÁRICA (60 SESSÕES), COM VISTAS A CUMPRIR 
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 
0801180-70.2024.8.15.7701 QUE TRAMITA NO 1º 
NUCLEO DE JUSTIÇA 4.0 – SAÚDE PÚBLICA ESTADUAL. 
AUTOR(A):JOSÉ DO Ó, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 16.368/2024, em favor da PESSOA 
JURÍDICA CLINICA MEDICA HIPERBARICA PARAIBA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 28.154.149/0001-44, no 
VALOR de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 
Com fundamento no Artigo 74, inciso I da LEI Nº 14.133/2021 
e alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.372/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.818/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.372/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 15 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA GERMANO 
COUTINHO DE SOUZA GERMINO - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 26.128.186/0001- 52, no VALOR de R$ 288.000,00 
(duzentos e oietenta e oito mil reais). Com fundamento no 
Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, 
conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 12 de Dezembro de 2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16786/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Jhs Industria E Comercio De Colchoaria 
Ltda. Objeto: Aquisição De Capas De Colchões Hospitalar, Para 
Equipar A Rede De Alta Complexidade, Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
42.179,10. Prazo Contratual: 05 Meses. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16240/2024/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Joelma 
Honorio Da Silva. Data Da Assinatura: 12/12/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16792/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Singular Drogaria E Medicamentos 
Especiais Ltda. Objeto: Aquisição De Lucentis Ou Eylia Para 
Atender A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No 
Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: Maria Aparecida 
Da Silva , Processo N°: 0811508- 73.2024.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 10.487,16. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16252/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Marilene Aparecida Miraldo Augusto. 
Data Da Assinatura: 12/12/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº 
16033/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 058/2022/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gb Comercio E 
Distribuição. Objeto Contratual: Aquisição De Soluções, 
Saneantes E Materais Para Hemodiálise Para Atender O Centro 
De Hemodiálise Do Hospital Municipal Dr. Edgley. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
25/11/2025) E Igual Valor (R$ 781.000,00). Função 
Programática: 10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 
3390.30. Fonte De Recursos: 16000000. Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Adriano Holanda Ferreira. Data Da Assinatura: 
12/12/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 004 Ao Contrato Nº 
16815/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0092/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E White Martins 
Gases Industriais Do Nordeste Ltda. Objeto Contratual: 
Contratação De Empresa Especializada Em Fornecimento 
Ineterrupto De Gases Medicinais Com Instalação, Manutenção 
Preventiva E Corretiva Dos Equipamentos Necessários Para 
Armazenamento, Obtenção E/Ou Geração Dos Gases 
(Oxigênio Medicinal, Ar Comprimido Medicinal E Vácuo), Para 
Atender Os Estabelecimentos Assistenciais De Saúde Geridas 
Pela Prefeitura Municipal De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Até 31/12/2025 E Valor R$ 
5.099.946,74. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Luiz 
Rodrigo Garcia Gonçalves E Silvino Pinto De Oliveira Junior. 
Data Da Assinatura: 12/12/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

CONTROLADORIA GERAL 
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA 
CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 15.0001/2024 
PROC. ADMINISTRATIVO 1.599/2024 

 

A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, declara aberto os prazos para a obtenção de 
propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de 
Licitação Nº 15. 0001/2024 que tem como objeto a “aquisição 
notebooks, visando atender as demandas da Controladoria Geral 
do Municipio de Campina Grande, Estado da Paraíba”. Os 
fornecedores interessados poderão requerer o Termo de 
Referência com as especificações do objeto pretendido junto ao 
setor de Assessoria Jurídica ou, sediado na Av. Rio Branco, 304, 
Prata, Campina Grande, Estado da Paraíba, ou pelo e-mail: 
niani.medeiros@cgm.campinagrande.pb.gov.br, até o dia 
17/12/2024 (terça-feira), conforme determina o art. 75, II, § 
3º da Lei Federal Nº 14.133/2021.  
 

Campina Grande, 12 de dezembro de 2024.  
 

LAERTE DANTAS DA NÓBREGA  
Controlador Adjunto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.913 – CAMPINA GRANDE/PB, 09 A 13 DE SETEMBRO DE 2024                                 PÁGINA 16 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

